leurs maisons; pour ces causes et autres bonnes et grandes considérations à ce nous mouvans, iceux sieurs de Sipierre et de Carnavallet avons faits, constitués, ordonnés et establis, constituons, ordonnons, et establissons par ces présentes, c'est à scavoir: ledit sieur de Sipierre gouverneur de la personne de nostredit frère, le duc d'Orléans; et de Carnavallet gouverneur de la personne de nostredit frère le duc d'Angoulesme, et tous deux superintendans de la maison de nosdits frères les ducs d'Orléans, d'Angoulesme et d'Anjou, auxquels, ensemblement et l'un en l'absence de l'autre, avons donné et donnons plain pouvoir et autorité de commander à tous gentilshommes, dames et damoizelles qui sont et seront desdites maisons et au service de nosdits frères et à leurs officiers domestiques, ce qu'ils auront à faire pour leur service; avoir l'œil à ce que un chacun, en son estat et office, fasse le devoir qu'il appartient; et s'il se trouve aucuns de ceux ou celles qui sont au service et à l'entour de nosdits frères, ou bien qu'ils ne s'acquittassent de leurs charges et estats ainsi qu'ils doivent, en ce cas lesdits sieurs de Sipierre et de Carnavallet nous en advertiront pour y donner l'ordre qu'il appartiendra et leur faire savoir là-dessus nos vouloir et intention; et néanmoins, si cependant ils voyent que bon soit et que le cas le mérite, les pourront suspendre de leursdits gages et estats, et leur interdire ladite maison, jusqu'à ce qu'il en ait par nous autrement esté ordonné. Voulons en outre qu'ils puissent ordonner les deniers qui seront mis es mains du trésorier et payeur des gentilshommes et officiers, maîtres de la chambre aux deniers, argentier et receveur de l'escurie de la maison de nosdits frères tant pour la despense ordinaire de leur dite maison, pour l'argenterie et escurie, que pour le payement desdits gentilshommes officiers, et autres choses nécessaires, ainsi qu'ils verront estre affaire pour le service de nosdits frères et pour le bien et commodité de leur dite maison, et selon la qualité et effets pour lesquels lesdits deniers auront esté ordonnés et fournis, et en rapportant les ordonnances desdits sieurs de Sipierre et Kerneveinois, signées de leurs mains et scellées de leurs scels, le *vidimus* de

ces présentes avec les quittances des parties où elles escherront, nous voulons toutes et chacune les parties et sommes qui seront payées par lesdits comptables de ladite maison présents et advenir, en vertu d'icelles ordonnances, lesquelles nous avons dès à présent comme pour lors, et dès lors comme à présent, validées et autorisées, validons et autorisons par cesdites présentes : et voulons estre de tel effet et valeur que si elles estoient signées de nous et estre passées et allouées es comptes et rabattues de la recepte d'iceux comptables présents et advenir par nos amés et féaux les gens de nos comptes; ausquels nous mandons ainsi le faire, sans difficulté : et généralement que iceux sieurs de Sipierre et de Kernevenoï font en tout et partout ce qui concernera le service de nosdits frères et conduite de leur dite maison et au bien, paix et union d'icelle, ce que tous gouverneurs et superintendans doivent faire, selon l'entière et parfaite fiance que nous avons en eux. Si mandons, commandons et très-expressément enjoignons par ces présentes, signées de nostre main, à tous gentilshommes, dames et damoizelles, officiers et autres quelconques ayant charge et estat en la maison de nosdits frères, que ausdits sieurs de Sipierre et de Carnavallet ils obéissent et entendent diligement es choses touchans et concernans ledit gouvernement et superintendance et le service de nosdits frères et conduite de leur dite maison, et tout ainsi qu'ils feroient à nous-mesmes, si en personne y estions, et sans y faire aucun refus ou difficulté en quelque sorte que ce soit : car tel est nostre plaisir. En tesmoing de ce, nous avons fait mettre nostre scel à cesdites présentes. Donnè à Moustiers-sur-Saulx, le iv^e jour d'octobre 1559.